
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN SA THẦY 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /NQ-HĐND Sa Thầy, ngày         tháng         năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách năm 2024 

và phân bổ kết dư ngân sách huyện năm 2024 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SA THẦY 

KHÓA XI, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của 

Chính phủ ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 

năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài 

chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách 

địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm; 

Căn cứ Thông tư số 342/2016/ TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của 

Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 

số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Công văn số 4205/BTC-NSNN ngày 02 tháng 4 năm 2025 về việc 

hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, NSNN khi tổ chức lại ĐVHC các cấp và 

xây dựng mô hình tổ chức CQĐP 02 cấp; 

 Xét Tờ trình số 179/TTr-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân huyện Sa Thầy về Dự thảo Nghị quyết phê chuẩn quyết toán thu, chi 

ngân sách năm 2024 và phân bổ kết dư ngân sách huyện năm 2024; Báo cáo 

thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến của đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê chuẩn quyết toán thu chi ngân sách huyện năm 2024 với các 

nội dung chủ yếu sau: 

I. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn (thu nội địa): 

183.217.520.540 đồng. 

II. Tổng thu ngân sách huyện năm 2024: 759.584.948.253 đồng, cụ thể: 



2 

 

       1. Thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp: 144.504.779.822 đồng. 

Trong đó: 

- Ngân sách cấp huyện: 140.755.529.630 đồng.  

       - Ngân sách cấp xã:           3.749.250.192 đồng. 

2. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 449.592.715.000 đồng. 

Trong đó: 

- Bổ sung cân đối:   345.159.344.000 đồng. 

- Bổ sung có mục tiêu:   104.433.371.000 đồng. 

3. Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang: 157.961.305.026 đồng. 

Trong đó: 

- Ngân sách cấp huyện: 149.421.487.069 đồng. 

- Ngân sách cấp xã:           8.539.817.957 đồng. 

4. Thu kết dư ngân sách năm 2023: 7.501.822.405 đồng. 

Trong đó:  

- Kết dư ngân sách cấp huyện: 7.231.905.001 đồng. 

- Kết dư ngân sách cấp xã:          269.917.404 đồng. 

5. Thu ngân sách cấp dưới nộp lên: 24.326.000 đồng. 

III. Tổng chi ngân sách huyện năm 2024:  756.590.743.929 đồng. 

Trong đó: Chi ngân sách cấp xã: 116.607.550.429 đồng. 

1. Chi đầu tư phát triển: 92.208.758.671 đồng. 

2. Chi thường xuyên: 493.010.975.928 đồng. 

3. Chi chuyển nguồn: 156.055.233.330 đồng. 

4. Chi nộp ngân sách cấp trên: 15.315.776.000 đồng. 

IV. Chênh lệch thu chi ngân sách huyện: 2.994.204.324 đồng. 

 1.  Ngân sách cấp huyện: 2.025.830.600 đồng. 

 2.  Ngân sách cấp xã: 968.373.724 đồng. 

V. Xử lý số chênh lệch thu, chi ngân sách và phân bổ kết dư ngân 

sách năm 2024, như sau: 

1. Số chênh lệch thu chi ngân sách cấp huyện được kết dư ghi thu vào 

ngân sách cấp huyện năm 2025 là: 2.025.830.600 đồng. 

2. Số chênh lệch thu, chi ngân sách xã, thị trấn: 968.373.724 đồng. Giao 

Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn quyết định theo quy định của Luật Ngân sách 

Nhà nước. 



3 

 

Điều 2. Phân bổ kết dư ngân sách cấp huyện năm 2024 như sau: 

Bổ sung kinh phí thực hiện dự án Đường giao thông từ tỉnh lộ 674, xã Sa 

Sơn đi Đài tưởng niệm Chư Tan Kra và sửa chữa, tôn tạo, nâng cấp Đài tưởng 

niệm Chư Tan Kra: 2.025.830.600 đồng. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện triển khai theo đúng quy định. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng 

nhân dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân 

huyện giám sát việc thực hiện. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện huyện khoá XI, kỳ họp 

chuyên đề thông qua ngày         tháng        năm 2025./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, CVHĐ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Y Sâm 

 


		2025-05-22T18:34:45+0700


		2025-05-22T18:34:39+0700




